
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1105 / 2023

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  VIABILITA'  INVERNALE  PER  LE  STAGIONE  2022-2025. 
PERIODO  15.10.2022-15.04.2025.  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E 
SPARGIMENTO  CLORURI.  LOTTO  N.  16.  RISOLUZIONE  CONTRATTO 
D'APPALTO. CIG 9340159F06 

IL RESPONSABILE

class. 11.15.02
fasc. 14/2022

Premesso che :

- con determinazione dirigenziale n. 835 del 29.07.2022 si stabiliva, fra l'altro, di approvare il  
“progetto” relativo al servizio di viabilità invernale per il periodo 15.10.2022 – 15.04.2025 
lungo le strade provinciali zone dalla I alla X, costituito da:

 Relazione Tecnica;  
 Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto;
 Elenco prezzi unitari;
 Documento unico di Valutazione del Rischio Interferenze;
 Elaborato tabellare di suddivisione in tronchi e stima dei costi del servizio;
 Elaborato grafico di suddivisione in lotti;
 Analisi dei prezzi.

-  con  il  medesimo  provvedimento  di  stabiliva  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di 
viabilità invernale – sgombero neve e spargimento cloruri – dei 53 tronchi tramite procedura 
aperta con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di  
gara, stabilendo che i concorrenti avrebbero potuto presentare offerte per più lotti fino ad un 
massimo di tre lotti come da Elaborato tabellare di suddivisione in tronchi e stima dei costi del 
servizio allegato al medesimo provvedimento;

- - con determinazione dirigenziale n.  1466 del  22.11.2022 del Servizio Gare e Contratti si  
dava atto, tra l'altro, che per  la procedura aperta per l'affidamento del servizio di viabilità 
invernale - condotta mediante l’ausilio del Sistema di Intermediazione Telematica di Regione 
Lombardia denominato “SINTEL” –  per i lotti 2 – 16 – 17 – 19 – 26 – 27 – 33 e 52 non era 
pervenuta alcuna offerta;

- con il medesimo provvedimento pertanto si dichiarava, fra l’altro, in relazione ai lotti sopra 
citati, la procedura di gara deserta;

Copia informatica per consultazione



Considerato che:

- con determinazinoe dirigenziale n. 1781 del 2022, in considerazione dell'imminenza dell'inizio 
della stagione invernale e dell'ammontare a base di gara dei singoli lotti dichiarati deserti – si 
disponeva di ricorrere, per i lotti citati, alla procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016  come  derogato dal  D.L.  16.07.2020  n.  76  convertito  con  Legge  120/2020,  per 
affidamento diretto del servizio in argomento;

-  con  il  medesimo  provvedimento  si  stabiliva  di  approvare  i  rapporti  dell’Ufficio  Tecnico 
Provinciale Servizio Manutenzione Strade in data 14.11.2022 n. 46884, 17.11.2022 n.47290, 
29.11.2022  n.49124,  01.12.2022  n.49428, 06.12.2022  n.  50155,  con  i  quali  venivano 
trasmessi i Report delle procedure espletate sulla piattaforma SINTEL della centrale ARIA di 
Regione Lombardia, per l'affidamento dei lotti citati come di seguito individuati:

 ID 161468060 LOTTO 2
ID 161079986 LOTTO 16

 ID 161080888 LOTTO 17
 ID 162120445 LOTTO 19
 ID 161081218 LOTTO 26

ID 161082009 LOTTO 27
ID 161126646 LOTTO 33
ID 161080575 LOTTO 52

Dato atto che:

- con la citata determinazione dirigenziale si stabiliva di affidare il servizio di  viabilità invernale 
per la stagione 2022-2025 relativamete al LOTTO 19 cig 9340159F06 (SP 17 dir. Faloppio ad 
Albiolo, SP 17 dir da Albiolo S. Anna a  Cagno confine con Malnate (VA), SP 20 da Solbiate 
C.sco a Uggiate Trevano SP 23)  all'AZIENDA AGRICOLA VILLA GIANLUIGI con sede in Via S. 
Francesco d'Assisi, 1 22070 Limido Comasco (CO) P. IVA 02209920137   per l'importo netto 
contrattuale di Euro 44.555,00 inclusi onerei di sicurezza pari a Euro 500,00 (oltre IVA);

- il contratto veniva sottoscritto mediante scrittura privata n. 24 di reg. in data 16/06/2023, 
soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DPR 26.4.1986 n. 131;

- l'azienda affidataria prestava cauzione definitiva ai  sensi  dell’art.  103, comma 7, D.L.gs. 
50/2016, mediante polizza assicurativa n. 05101293000060 in data 10/05/2023 emessa da 
Società Cattolica di Assicurazione S.P.A. – Agenzia di Bergamo Lallio cod. 051012;

Considerato che:

- con nota in datata 07.08.2023,  trasmessa con posta elettronica certificata, assunta al protocollo 
con il n. 35934 del 09.08.2023, l'Azienda Agricola Villa Gianluigi:

- propone alla Provincia di Como di recedere dal contratto sottoscritto mediante scrittura privata 
n.  24 di  reg.  del  16.06.2023 a causa del  sopaggiungere di  gravi  motivi  -  allegando debita 
documentazione conservati agli atti della Provincia;

Copia informatica per consultazione



-  chiede  altresì  la  non  escussione  della  polizza  definitiva  e  la  non  applicazioni  di  penali 
rinunciando, a sua volta, a qualsiasi pretesa economica e giuridica nei confronti della Provincia di 
Como;

Vista  l'autorizzazione  al  trattamento  dei  dati  forniti  prestata  in  data  07.08.2023 
dall'impresa Villa Gianlugi ai fini dell completamento dell' inter amministrativo in argomento;

Valutato che:

a) - le motivazione addotte dall'azienda Villa Gianluigi a sostegno della richiesta di risoluzione  del 
contratto sono comprovate da adeguata documentazione;

b) - la Provincia di Como ha necessità di assicurare con il servizio in oggetto la percorribilità delle 
strade di competenza provinciale durante la stagione invernale – non più garantita dalla ditta Villa 
Gianluigi per motivi non imputabili alla propria volontà;

Dato atto che per le prestazione rese sino ad oggi dall'azienda agricola Villa Gianluigi è già 
stata disposta liquidazione e relativo pagamento;

Ritenuto di acconsentire alla proposta di risoluzione consensuale del contratto sottoscritto 
mediante scrittura privata n. 24 di reg. in data 16/06/2023 per mutuo consenso ai sensi dell'art. 
1372 cod. Civ. con efficacia ex nunc e con espressa rinuncia delle parti ad ulteriori pretese;

Ritenuto altresì di autorizzare lo svincolo dela cauzione definitiva prestata mediante polizza 
assicurativa n. 05101293000060 in data 10/05/2023 emessa da Società Cattolica di Assicurazione 
S.P.A. – Agenzia di Bergamo Lallio cod. 051012;

Dato atto che il presentre provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell'Ente;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche ed integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA 

In relazione al Servizio di Viabilità invernale per la stagione 2022 - 2025 - periodo 15.10.2022 
-15.04.2025 SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO CLORURI lotto n. 19:

Copia informatica per consultazione



1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di acconsentire alla risoluzione del contratto, stipulato  mediante scrittura privata n. 24 di 
reg. in data 16/06/2023, con l'azienda agricola VILLA GIANLUIGI con sede in Via S. Francesco 
d'Assisi, 1 22070 Limido Comasco (CO) P. IVA 02209920137, per mutuo consenso ai sensi 
dell'art.  1372 cod. Civ. con efficacia  ex nunc e con espressa rinuncia delle parti ad ulteriori 
pretese;

3)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  sottoscritta  dall'Azienda  Agricola  Valli 
Gianluigi in segno di accettazione dello scioglimento consensuale della scrittura privata scrittura 
privata n. 24 di reg. in data 16/06/2023;

4) di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia per 
come in premessa indicato;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Ente.

Lì, 16/08/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


